4 Valor fundado em cálculos estatísticos que tomaram por base o comportamento da receita efetivamente 

arrecadada nos exercícios de 2018 a 2022. 

17. Ante o exposto, ao tempo que acolho a análise do corpo técnico,  
decido: 

I – Considerar viável a estimativa de arrecadação da receita, no valor 

de  R$ 103.993.037,30 (cento e três milhões, novecentos e noventa e três mil e trinta e 
sete reais e trinta centavos), contida na proposta orçamentária apresentada pelo Chefe do 
Poder Executivo do Município de São Miguel do Guaporé, Senhor Cornélio Duarte de 

Carvalho (CPF n. 326.946.602-15), por estar situada dentro dos parâmetros fixados na

[...]

8º da Instrução Normativa 

n. 57/2017/TCE-RO, à previsão de receita, para o exercício financeiro de 2023, do Poder 
Executivo Municipal de São Miguel do Guaporé, de responsabilidade do Prefeito,  

Cornélio Duarte de Carvalho (CPF n. 326.946.602-15), no montante de 103.993.037,30 
(cento e três milhões, novecentos e noventa e três mil e trinta e sete reais e trinta centavos) , 
vez que o coeficiente de razoabilidade atingiu percentual (-2,99%) dentro do intervalo de 

variação (-5 e +5) previsto na norma de regência. 

Porto Velho-RO, 3 de novembro de 2022. 

(assinado eletronicamente)